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结 一、 固定资产的增加 固定资产增加的方式有很多，自制、

外购、融资租入、非货币性资产:)、接受捐赠等方式，其中需

要注意的是自制和融资租入两种情况。自制固定资产中涉及

到了领用本企业原材料和产品的情况，其中税费的处理是比

较重要的处理；融资租入固定资产的处理涉及到了实际利率

法摊销的问题。 1、自制固定资产，涉及到了相关税费的处

理，对于领用本企业外购的产品的，一般需要进行进项转出

的处理，如果是领用外购的工程物资的不需要这样的处理，

因为工程物资就是按照购入材料成本和增值税进项入账的，

分录如下：借：在建工程 贷：工程物资 原材料 应交税费－应

交增值税（进项转出）（原材料用于非应税项目进项转出） 

库存商品（自产和委托加工） 应交税费－应交增值税（销项

税额）（自产委托加工产品视同销售） 应交税费－应交消费

税（应税消费品视同销售处理） 应付职工薪酬（应付工资和

福利费） 2、融资租入固定资产涉及到了固定资产入账价值

的确认问题：最低租赁付款额＝承租人应支付款项＋承租方

或者是相关第三方的担保余值，最低租赁付款额的现值＝租

金×年金现值系数＋担保余值×复利现值系数，按照现值和

固定资产公允价值的低者入账：借：在建工程 未确认融资费

用 贷：长期应付款－最低租赁付款额借：在建工程 贷：未确

认融资费用 3、接受捐赠固定资产：接受捐赠固定资产需要

区分固定资产价值的问题。如果固定资产价值比较小的，全



部确认为当期营业外收入，纳入当期的应纳税所得额；如果

是价值比较大的，需要分五年纳入应纳税所得额，当期应该

确认递延所得税负债：借：固定资产 A 贷：营业外收入 A借

：所得税费用 A×4/5×33％ 贷：递延所得税负债 A×4/5×33

％ 4、非货币性资产:)：非货币性资产:)得到的固定资产需要

按照下面共识确认入账价值： 具有商业实质的情况：换入固

定资产入账价值＝换出资产公允价值＋支付的相关税费－可

以抵扣的进项＋支付的补价－受到的补价 不具有商业实质的

情况：换入固定资产入账价值＝换出资产账面价值＋支付的

相关税费－可以抵扣的进项＋支付的补价－受到的补价 其中

具有商业实质的需要确认整体非货币性资产:)损益：换出和换

入资产的公允价值的差额确认为非货币性资产:)损益；另外单

项资产的公允价值和账面价值的差额要确认为单项资产损益

：其中如果换出的是存货的要确认主营业务收入和结转主营

业务成本，原材料确认其他业务收入和结转其他业务成本。

如果是换出金融资产的需要确认投资收益。如果是换出固定

资产、无形资产的需要确认为营业外收支。借：固定资产 贷

：主营业务收入 其他业务收入 固定资产清理 应交税费－应交

增值税（销项税额） 营业外收入－非货币性资产处置损益 营

业外收入－非货币性资产:)处置损益借：营业税金及附加 贷

：应交税费－应交消费税 应交税费－应交营业税（不包括清

理固定资产发生的营业税） 应交税费－应交资源税 如果是不

具有商业实质的，这个时候营业税、消费税等价内税就需要

确认为“支付的相关税费”中，存货等按照账面价值结转，

不确认单项资产损益和整体非货币性资产:)的损益：借：固定

资产 贷：库存商品 原材料固定资产清理 应交税费－应交增值



税 应交税费－应交营业税 应交税费－应交资源税 应交税费－

应交消费税 二、 固定资产后续支出处理 1、固定资产更新改

造费用一般都是资本化处理的，计入固定资产原值。首先要

把固定资产转入在建工程。然后对于后续的资本化支出处理

可以参照自制固定资产的处理，其中涉及的税费，是否确认

收入等一定要明确。 这里需要注意的一点就是更新改造后的

账面价值不能超过固定资产的可收回金额，高于可收回金额

的部分应该是确认为当期损益，也就是确认资产减值损失。

这里需要注意的就是经营租入的固定资产。更新改造的费用

支出要作为“长期待摊费用”核算，不通过固定资产科目核

算，然后在租赁期限内按照租金支付的比例和进度进行摊销

。借：再将工程 固定资产减值准备 累计折旧 贷：固定资产借

：在建工程 贷：工程物资 原材料 应交税费－应交增值税（进

项转出）（原材料用于非应税项目进项转出） 库存商品（自

产和委托加工） 应交税费－应交增值税（销项税额）（自产

委托加工产品视同销售） 应交税费－应交消费税（应税消费

品视同销售处理） 应付职工薪酬（应付工资和福利费） 如果

在建工程价值低于固定资产可收回金额的要按照实际发生的

成本入账；账面价值高于固定资产的可收回金额的，高于的

部分要确认资产减值损失：借：固定资产 资产减值损失 贷：

在建工程 其中经营租入固定资产的更新改造费用支出要通过

长期待摊费用核算，不增加经营租入固定资产的账面价值。

更新改造过程中发生的相关支出、税费等的处理参照自制固

定资产。只是在最后结转在建工程的时候要结转到长期待摊
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